
OBSAH

I. ZUŘENÍ

OIDIPOVA BŘITVA 11
—  -  (Břitva krále Oidipa tiše prořízla čas) 13
— ■—  (Moji přátelé si rozlámali hlavu na čtyři kofa) 14 
 (Nelze nepsat poesii) 16
------- (Nyní přicházím v růžových šatečkách) 17
—  -  (Serafínské zpěvy zatěžující usínání) 18 
 (Nelze se utěšit ničím) 19
------- (Spočívá na nás nesmírně jemné prokletí) 20

TRAPNÁ POESIE 21
------- (Buď bude poesie trapná) 23
Motto manifestu: 25
Motto dopisu mé milence: 26
------- (Navštívili jsme já a moje teta Norimberk.) 27
------- (Trocký jí cecky) 28
-  —̂  (Nedávno mi má milá řekla:) 29
------- (Telecí vynález: štafle) 30
------- (To také jeden myslel) 31
------- (Kapitán. [1]) 32
------- (Problém:) 33
------- (Máme rádi pana presidenta) 34
------- (In vino veritas) 35
------- (My jsme národ ruský) 36
------- (Pro jednu blondýnu) 37
Dovedete si představit papouška... 38 
------- (Toto vše je napsáno) 39

KVETOUCÍ UKRAJINA 41
------- (První podmínkou к tomu, aby bylo možno produktivně reagovat...) 43
Ať se třesou váleční štváči 44 
Snědl jsem mapu Sovětského svazu 45 
Stavba mládeže Ml 46 
------- (Dnes) 47
------- (Jsem malý mrzáček, jaký se zřídkakdy narodí v Sovětském svazu.) 48



MANŽELÉ TANČETE SPOLU 517
------- (Z obrazovky jež je křivá) 521
------- (Mám rád svůj hluboký vnitřní klid) 522
------- (Včera jsem byl u zpovědi) 524
------- (Bránila jsi se) 525
------- (Kdysi někdo zjistil) 526
------- (Dovolte abych vás seznámil se způsobem) 527
------- (S hlavou hrdě vztyčenou) 528
------- (Tento mladý muž který se dobrovolně přihlásil) 529
------- (Chodím rád nakupovat) 531
------- (Jen kvésti zcela nepodobně) 533
------- (Proč jste tak smutní synové dráhy) 534
------- (Můj přítel Zbyněk začal psát své paměti) 535
------- (Někdy ukazovaly hodiny na kostele) 536
------- (Aby se tvoje úzkost) 537
— ■ -  (Jindřich Štýrský kdysi napsal) 538
------- (Seděla za svým kancelářským stolem) 539
------- (Unaven sledováním mé nedbalé hry) 540
------- - (Podařilo se mi pootevřít) 541
------- (Pozoruji rád lidi před výkladními skříněmi) 542
------- (Byl krásný letní den) 543
------- (Svatý Františku pomoz nám) 544
-  ■—  (Z říše snů do blahobytu) 546 
 (Prozatím se mi podařilo utajit) 547
-  -  (Je to již mnoho let) 548
-  -  -  (Neboť naše paměť sahá až do neživé hmoty) 550
------- (O dobrou vůli jsem nikdy neměl nouzi) 551
------- (Udělalo se mi minulý týden dvakrát nevolno) 552
------- (Opět hladovíme u bohatých stolů) 553
■------- (Slyšel jsem vyprávět svoji maminku) 555
------- (Venku se již stmívalo) 556

VZPOMÍNÁNÍ 557
■------- (Pečlivě vykoupána v teplé lázni) 561
Ústí nad Labem 562
Staré Město 564
Vysoké nad Jizerou I 568
Vršovice 571
Vysoké nad Jizerou JI 575
------- (Stále jsem byl přesvědčen) 579



POPRAVA 581
------- (Střela namířená do čela) 583
------- (Odpověděl jsem na inzerát) 585
------- (Stál jsem u baru) 586
—  -  (Byl jsem objednat okna) 587

VLNY 589
------- (Není nutné opakovat omyly minulosti) 593
------- (Námořní muzeum ve Stralsundu) 593
------- (Zvláštní a možná zcela neúmyslný) 594
------- (První patro muzea je pro nás) 595
------- (Pod tichou červeno-bílou gotickou klenbou) 595
------- (V posledním oddělení) 596
— ■ -  (Na březích Baltického moře) 596
------- (Mořské vlny se u břehu zalamují) 597
------- (Drobnými válkami) 598
------- (Šumění příboje) 599
-  —  (Dnes ráno jsem dočetl na písečném břehu) 599
------- (Na břehu Usedomu jako by moře) 600
------- (Býváme ve svém baltickém ráji) 601
------- (Hluk moře přehlušil všechny) 502

ÚDOLÍ 603
------- (Tam kde se krajina) 605
------- (Ruční papír na který píši) 607
-  —  (Hledáme nové naděje v nových vysvětleních) 613

VIDĚNÍ 619
Eskapáda 623 
Excedent 624 
Zkoumání 625 
Ústava 628 
Nádhernost 629 
Opačným směrem 630 
Dopsal úlohu 631 
Omyl [2] 632
Sobota 13. října 634 
Jednota jevu 636 
Přiznání [1] 638



V. NALÉZÁNÍ

PŘIZNÁNÍ 647
Prolog 651 
Ráno 652 
Žalmy 653 
Introspektívni kartografie 
Zaklínání 655 
Mše 656 
Naděje 657 
Celetná čp. 585 661
Zpověď 663 
Ul. 28. října 13 665 
Pochybnost 666 
Bílý mečík 668 
Procesí 669 
Umím 670 
Jezerka 671 
Lahůdka 672 
Zámek Nekonečno 674 
Schválené akty 675 
S výhledem 677 
Setkání 678 
Netvoříce 679 
Sen 680 
Výzdoba 681 
Plavání 683 
Vodičkova ulice čp. 700 
Václavky 688 
Optimismus 691 
Valčík 692 
Ve vlaku 693 
Zahrady 694 
Prosba 695 
Torzo 697 
12. února 1985 698
Oslavy 699 
Hodina dialektiky 702 
Křeslo 704 
Vinohradská tř. 214-218 
Jindřišská 14 707
Spálená 51 708
Bonsaj 709 
Jed 712

654

685

706



Nedůvěra 713 
Stanice Želivského 71 6 
Zjevení 717 
Újezd 46 718
Smíření 720 
Happy End 722 
Večer 725 
Epilog 726

ZTRACENÁ OPATRNOST ANEB TOTEM A MASKOT 727
Odkud přicházím 731
Básník Leontius 732
Bez pláče a bez úsměvu 733
Pěna 734
Moc a nemoc 735
Losos drcený nepravý 737
Nahý plukovník 739
Staroměstské náměstí 741
To je ono 742
Návrat in principio 743
Co je to poesie 747
O bleše která kouří sparty 749
Nad propastí 753
Box ve Slušovicích 755
Pavouci 757
Chvála lhostejných 759
Veselý a laskavý Otec 761
Poučení 763
Oslí serenáda 766
Bludiště 773
Zatajované pochybnosti aneb Hlasité mlčení 775
Nechtěná milost 777
Jaro v Postmortalii 778
Ztracený sen 782
Maturita v očistci 783
Syntetický mindrák 785
Stupňování úzkosti 787
Marbulínek v socialismu 789
Obnažka 792
Světice a mraky 793
Schválený trenér 796
Drtivá spokojenost 798
Tichá radost 800
Bércový vřed 802



Thank you 804 
Strach [1] 806
Úsměv 807
Svoboda je pochopená zbytečnost 808 
Coleoptera 810
Rozpaky pana de Saint-Fond 81 2
Lepidoptera sum 814
Asymptota 816
Dálnice D1 817
Známky lhostejnosti 81 8
Číselná věštba 820
Soutěž filosofů 821
Svlékací box 823
Vulgární vtip 824
Návrh usnesení: 825

PROTISTÁTNÍ ZVYKNUTÍ 827
Jsem na dně 829 
Předzpěv 831 
Kámen byl vržen 832 
Optimistické pranostiky 833
------- (Státní svátek) 834
------- (Jest jsem býti spasitelem) 834
------- (Ó běda ó běda) 834
------- (Důkladně jsem se vyrmodlil) 834
— ■ -  (Dne 7. listopadu 1 989) 835
------- (Jak) 835
------- (Svěřila mi jedna paní) 835
Vzpomínka na léta padesátá 836
------- (Kanibal i nesnědený) [1] 837
■------- (V přírodě plné trpaslíků) 837
------- (Zasmušilý) 838
------- (Anděl útěchy) 838
------- (Prokletý!) 838
-  —  (V rybníku plném ryb) [1] 839
“  -—  (Proč jste tak smutná a nepřipravená?) 839
Vyznamenání za obavu 840
Reprodukovaná budoucnost 843
Cihlová zeď 845
Ruce 847
Chata v jezerní kotlině 849 
Budovatelská vzpomínka 851 
Nebezpečná hranice studu 853 
Malé radosti -  velké starosti 856 
Mandaríni a mandarinky 861



VI. BLOUZNĚNÍ

BLOUZNĚNÍ 867
-------- (Zapomnětlivý bůh jenž neví co snad stvořil) 869
------- (Svou zášť zas proměnila v zuřivost) 870
------- (Touhu svoji skrýval marně) 871
------- (Je smutné býti к ránu) 872
■------- (Jest býti ticho vlastních pochybností) 873
------- (Jen skřetům vzlyk je povolený) 874
------- (Noc je krátká noc je krátká) 875
Netřesky -  rostlina míru 876
------- (Kanibal i nesnědený) [2] 877
Oprátka 878 
Píseň [1] 879
------- (Ten vlahý odvar něžných střelnic) 880
------- (Zdála jest být jedna paní) 881
— ■ -  (Politici zbohatlíci) 882
------- (Tvé paradoxní výstřednosti) 883
------- (Jednoho pána zabili) 884
------- (V rybníku plném ryb) [2] 885
------- (Píseň písní) 886
Pohádka 887
------ (Dovolte mi zpívat skromně) 888
Píseň [2] 889
-  —  (Vůle tvá je stínem chtění) 890
------- (Bojím se večera) 891
------- (Ztichli ptáci unavení) 892
Rozkvetlé asfodely 893

A stále jen zvesela 895
Co zpíval pan Žák: 897
------- (Jak jsou krásné) 897
------- (Pivo světlé černý bol) 897
------- (Žena?) 897
------- (Vzrušená sestra) 897
------- (Čtu si tak ráda) 897
------- (Noc) 898
------- (Méně než nelze) 899
Přiznání [2] 900
------- (Říkala mi jedna paní) 901
------- (Milenec zvláštních krajin) 902
------- (Nechtěli jsme zázraky) 903



DODATKY

Faksimile knihy koláží
HLE, „ČAROVNÝ POLITICKÝ ROMÁN.“
titulní list 909
Já těmto nepřátelům a váleč- 911 
? Jestliže už v mládí jejich hlava stá- 912 
Řeč nejsrozumitelnější 913 
Ano, ovšem, pane šéfredaktore 914 
Malá Terezko, strhni za sebou 915 
Mrštil divokým bleskem zraku svého 916 
My, dělníci, si přejeme, aby 917 
KUBÁNŠTÍ KOZÁCI 918 
------- 919
„Jste hotov klamat, vy- 920
------- 921
den žen 922
zde chci zůstat v tomto kraji 923 
je pod koleny zachycena 924 
ZE SVATÝCH ZŘÍDEL 925 
Stalin v patnácti letech 926 
V letech 1895-96 napsal mladý Stalin 927 
ČESKOSLOVENSKÁ ARMÁDA 928 
Semeník sněženky jest pod okvětím 929 
Kam, kam padlo lidstvo staré? 930 
pes 931
------- 932
------- 933
Das ist Ihr Herr Vater, nicht? 934 
Jíte vepřové? 935 
Mír je věcí stejně úředníka 936 
Večer byl zahájen vystoupením 937 
Láska к umění 938
Také ostatní mladí kavalíři hořeli touhou 939 
Zvýšeným výkonem odpovídám 940 
Smrt, nemoc, bída -  ejhle, 941 
Ann zvedla automaticky ruku 942 
A tu byl konec. Krásný 943

907



Faksimile knihy koláží
JSEM ŠŤASTEN. SYLVIE BUDE RODU. 945
titulní list 947
[1] 948
[2] 949
[3] 950
[4] 951
[5] 952
[6] 953
[7] 954
[8] 955
[9] 956

PŘÍLEŽITOSTNÉ BÁSNICKÉ TEXTY 957

Tri prvotiny 959
Močila z očí lulku 959
Kutálení Nikodéma masturbanta takového 960 
Jak lidé pracují 964

O Toníkovi 965

Pět stonů Vodseďálkových 969

BÁSNICKÉ TEXTY Z KNIHY FELIXÍR ŽIVOTA 971
Duše má se touhou pne 973 
Nad Vyšehradem 976 
Strach [2] 981
Výtahem nad oblaka 986

Ediční zpráva 993
Komentáře, různočtení, poznámky a dokumenty 997 
Výběrová bibliografie prací o literárním díle I. V. 1047 
Incipity a názvy 1050



POLITOVÁNÍHODNÝ SEBEVRAH 55
------- (Včera jsem si nemyla nohy) 57
------- (Nedávno si vzal pan farář) 58
------- (Zatloukal jsem) 59
—  -  (Mám stoletou) 60
------- (Po přistání parníku) 61
------- (Chtěla jsem si) 62
------- (Jedna dáma mi) 63
------- (Když jsem se) 64
------- (V Kolíně jsem) 65
------- (Když si pomyslím) 66
------- (Hraje-li někdy) 67
------- (Trochu skromnosti) 68

SMRT VTIPU 71

Socialistické Vánoce 1950 73
------- (Na Štědrý den) 75
Ježíšek sekal kalty 76
------- (Ježíšek) 77
-------- (Seděla v Juliši) 78
------- (Já mám ráda) 80
------- (Nejraději bych ti koupil) 81
------- (Zbožně se modlí mladá německá dívka) 82

Progresivní automatismus 83
------- (Rozoráme meze) 85
--------(Brambory rychle) 86
--------(Šichta taví) 87
------- (Fréza závodí) 88
------- - (Američané -  nestoudní) 89
■ -----(Nohy Hitlera) [1] 90

Felixovy příhody 91
■ -----(Jsem švédský milionář) 93

Impertinence 97
------- (Hácha) 99
— ■ -  (Tomáš) 100
------- (André Brepton) 101
------- (Nohy Hitlera) [2] 102
------- (Stalin) 103



PILOT A ORÁČ 105
------- (Vydal jsem se na cestu) 109
------- (Hleďme hleďme co se lidem všechno nezdá) 110
------- (Co mě to jen napadlo) 111
-  -  -  (Proletáři) 112
------- (Jsem velmi zamilovaný do Anny...) 113
-  -—  (Moje žena byla až do roku 1937„) 114
------- (Šel jsem do hotelu) 11 5
------- (V jednom městě) 116
------- (Na nebi bič) 117
-  -  -  (Dnes jsou tvoje ústa) 118
------- (Jedna a jedna jsou čtyři) 119
------- (V kostele) 1 20
-  ■—  (Vystoupil jsem z elektriky) 1 21
------- (Jsem americký pilot) 1 22
------- (Nástup) 1 23
------- (V jednom lese) 1 24
------- (Je to tak hezký) 1 25
------- (Na naší zahrádce) 1 26
------- (Opilost) 127
------- (Vzhledem к tomu) 1 28
------- (Víte slečno) 1 29
-  -  -  (V Číně je klid) 130
------- (Šenkýřko nalej ještě vína) 131
------- (Chrápu) 132
--------(Všechno je v kvetu) 1 33
------- (Na náměstí) 1 34
------- - (Frantík dítě pětileté) 135
------- (Ve filmu jsou muži smělí) 136
-------- (U lesa na hnoji) 1 37
------- (V Sovětském svazu) 138
--------(Májový déšť) 139
Má satisfakce a kříž 140
■ ---- (Sedlák plný studu) 141
■ ---- (Koňský povoz) 142
------- (Chodil jsem ve svetru) 143
------- (Nejraději mám muziku -) 144
Májová 145
------- (Schlafe mein Prinzchen) 146
------- (Děcko) 147
------- (Ty domy) 148
------- (Já mám ráda realita) 149
------- (Prší) 1 50
------- (Nestyda) 151
------- (Jel jsem někde po silnici) 1 52



------- - (Viděl jsem ruský obraz) 1 53
------- (Nasedl jsem do vlaku) 154
------- (Pštros) 155
------- (Žirafa se dívala) 156
------- (Našel jsem antické prase) 157
------- (Rozbil jsem trochu) 158
------- (Vylezl jsem si na střechu) 159
------- (Květiny krásné na lukách) 1 60
Město nepokořené 161
------- (Nikde jsem nehledal kolo) 162
------- (Na polí v kočáře) 163
------- (Já jsem holka) 164
------- (Německo Německo) 165

AMERICKÉ BÁSNĚ 167
------- (Chtěl bych být) 1 69
------- (Moje žena je sportovní typ) 170
-  -  (Ležela nahá na postelí) 171
------- (Bylo by nám velmi líto) 1 72
------- (Můj malý drobečku) 173
------- (Stalinova socha bílá) 174
-  -  -  (Čáry máry) 175 
 (Teče teče voda) 176
------- (Můj poslední ženský akt:) 177
-  -  -  (Dám ti pusu) 1 78 
 (Na louce leží dívka) 179
-  -  (Víš co tě Ivo nemine?) 180
------- - (Slunce svítí na obloze) 181
------- (Můj milý) 182
------- (Letěl tudy čáp) 1 83
------- (Podej mi kladívko) 1 84
------- (Zima přijela bílým autem) 185
-  ™ -  (Silný) 186
------- (V kapradí) 1 87
------- - (V koruně stromu) 188
------- (V březnu) 1 89
■------- (Když jsme otevřeli kolumbarium) 1 90
------- (Chodila v kombiné) 191
------- (Opili jsme se na mol) 192

CESTA NA RIVIERU 193
------- (Milé děti) 195
—  -  (Ostrava Ostrava Karviná) 1 96



------- (Viděl jsem Znojmo) 197
------- (Otevřel jsem před zrcadlem ústa) 198
------- (Čekáme v přístavu) 199
------- (Mírová holubice) 200
------- (Něco se člověku líbí) 201
------- (Na Rivieru) 202

II. SNĚNÍ

KALVÁRIE 207

KRAJINA A MRAVNOST 249
------- (Tvé leknínové prsy) 251
------- (Vzpomínám tak rád) 253
------- (Popíši vám svůj stůl při večeří:) 254
------- (Mým velikým potěšením je hledět) 255
------- (Na věži svatovítského dómu) 256
------- (Má žena drahá) 257
------- (Pohlédl jste na hodiny) 258
------- (Kráčel jsem večerní ulicí) 259
------- (Nedávno jsem přišel do jednoho vykřičeného lokálu) 260
------- (Odešel jsem do své pracovny) 261
------- (Večer jsem se vracel domů do vily) 263
------- (A přece jsem tehdy jedl uzené) 254
------- (Pozoruji překrásné modré nebe) 265
------- (Na prastaré zahradě mého strýce) 266
------- (Na malý stolek u okna) 267
—  -  (Letos je podivuhodné počasí) 268 
 (Vystoupil jsem nahý z vany) 269
------- (Vydal jsem se s rodinou na cestu kolem světa) 270
------- (Postavil jsem doma malé jeviště) 271
-  —  (Bruslil jsem večer na kluzišti) 272
------- (Lehnul jsem si na několik hodin do rakve) 273
------- - (Ulehnul jsem v ložnici a očekával svoji ženu) 274
------- (Potkal jsem na rušné ulici ženu) 275
------- (Na jedné stěně mého operačního sálu) 276
------- (Celé odpoledne jsem tehdy strávil ve své pracovně) 277
------- (Upravil jsem květiny ve váze) 278
■------- (Bylo teplé zimní odpoledne) 279
------- (Seděl jsem v koutě pokoje) 280
------- (Unaven svou životní prací) 281
------- (Ve dnech kdy mé zoufalství) 282



КОМ PEN SACE 285

OSAMĚNÍ 311
--------(Zapomněl jsem vám cosi vysvětlit) 313
------- (Je noc a nesvítí žádné světlo) 315
------- (To jste nečekala že přijedu tak brzo) 31 6
------- (Zahleděla jste se na mne) 317
-  —  (Vjížděl za soumraku do dvora) 318
------- (Nečekal jsem že byste mohla něco podobného učinit) 319
------- (Kráčeli jsme spolu horským údolím) 320
------- (Natrhal jsem pro vás kytici mží) 321
-  —  (Uznávám sice že máte pravdu) 322
------- (V sobotu odpoledne si vzal do kapsy plavky) 323
------- (Mezi kolejemi rozkvetly kopretiny) 324

lil. BLOUDĚNÍ

JAKO DNES 329
------- (Vše co od nás nikdo nežádal) 333
—  -  (Nechtěl jsem jít domů sám) 334
------- (Na konci parku tekla řeka) 335
------- (V sobotu v poledne) 336
------- (Na dalekém severu) 337
—  -  (Uprostřed polí stálo nádraží) 338
------- (Ukrýval jsem se za záclonou) 339
------- (Četl jsem v novinách zprávu) 340
------- (Na podzim se nelze ničemu smát) 341
------- (Ležel v rakvi a vypadal jako živý) 342
------- (V oblíbené restauraci) 343
------- (Co se stalo před naším příchodem) 344
------- (Ještě dříve než) 345
------- (Vzpomněl jsem si na květ šeříku) 346
------- (Dům je dům) 347
------- (Nelze se vyslovit ani) 348
------- (Ve svém strašlivém hněvu) 349
------- (Na základě jistých zákonů) 350
------- (Namaluji si na tvé tělo) 351
------- (Do vany lze) 352
------- (Do rozloučení zbývá již) 353
------- (Zvuk zvonů se nese krajem) 354
------- (Ocitnul jsem se v ožehavé situaci) 355
------ - (Takové veliké balvany na palubě) 356



-  “  -  (Za jedním rohem) 357
------- (Den ke dni) 358
------- (Přiměřenost přináší ktid) 359
------- (Byl jsem přesvědčen) 360

ĎÁBELSKÝ ČIN 363
Ďábelský čin 365 
Majitel Země 367 
His Master’s Voice 371 
Řetěz neštěstí 374 
Omyl [1] 381
Návrat 390

KARETNÍ HRA 395
—  -  (Nevím nyní kdo tu velí) 397
------- (Závan hrůzy zavál krajem) 399
------- (Rozbor zítřků ztratil v bouři) 400
------- (Z květů rostlin nebotyčných) 401
------- (Bezduché zas spatří tváře) 402
------- (Carův kurýr jenž se blíží) 403
------- (Zástup pánů z gubernie) 404
—  -  (Je křečovitá snaha vody) 405
------- (Naklání se stále níže) 406
------- (V ranní neznámosti mlžin) 407
------- (Jen královnu svou nořit v tůni) 408
—  -  (Mám postel plnou skal) 409 
 (Odpouštět těm co srší vtipem) 410
—  -  (Zapleten do problémů) 411
------- (Zápas jenž končí stále zdarem) 41 2
— —  (Ač se bránil přece přišla) 413 
 (Váha se sklání к večeru) 414
■-------(Proklestil jsi divé mlází) 41 5
------- (Hlavní viník ten se v srdci skrývá) 41 6
— ■—  (Horkou září letních tenat) 417
------- (Nebojte se střílet přesně) 41 8
------- (Jalový je výklad dějin) 419
------- (Před zástupů skvělých řady) 420
------- (Nebojme se dívčích válek) 421
------- (Usednul jsem dvakrát zpocen) 422
------- (Zastoupen svým předkem v ráji) 423
------- (Popleten svou vlastní vůní) 424
— —  (Velké štěstí můj vztek zvolil) 425 
 (Probodnutý obraz čela) 426



------- (Mrtvý mrtvému již neublíží) 427
------- (Dvojlom věty koncem verše) 428
------- (Pod alejí kdesi v parku) 429
------- (Jen kdo se bojí tomu se válem odpouští) 430
------- (Zdánlivě se jí ted bojí) 431
------- (Ubrus je čistý židle prázdná) 432
— — (Hlahol zvonů) 433
------- (Jsou zalesněné stráně plné zvěře) 444
------- (Závěrem svých memoárů) 445
------- (Dvanáct let jsem snad lhal) 446
■------- (Tolik co dívkám známé věnozření) 447
------- (Svůj úsměv propůjčíme nepříteli) 448

INRI 439
-  -  -  (INRI) 441
-  -  -  (Bůh) 442
------- - (lev) 443
------- (kapitán) [2] 444
------- (posel) 445
------- (ted) 446
------- (již) 447
------- (bříza) 448
------- (čas) 449
------- (host) 450
■------- (jedna) 451

POVOLENÉ EXPERIMENTY 453
------- (Kde zvíře jsoucí lev) 455
------- (Jen věru cizích vojska hranic) 457
------- (Zas neslýchaných smyslů žáry) 458
------- (Nerozkvetly růže přísné) 459
------- (a hluboce podrážděn pronesenou ne) 460
------- (Hloupý výkřik) 461
------- (Doznívající zvon na tichém předměstí) 462
------- (Přiměřená nenávist) 463
------- (Vyžeňte hlupáky z katedrál) 464
------- (Nabroušená čepel míří) 465
------- (Svoboda je to co není) 466
------- (vlastenec) 467
------- (Dvojí úsměv zdobí tváře diplomata) 468
------- (Prostoupen svou pevnou postelí) 469
------- (Pozoroval jsem ptáky v letu) 470
— ■ -  (a nelze přeceňovat vše to co je) 471



—  (Dva žoldnéři snímali se zdi) 472
—  (Snažím se dát všemu smysl) 473

IV. PROBOUZENÍ

STŘÍZLIVOST 479
------- (S písní na rtech stará žena) 481
■------- (Očekávali jsme váš návrat) 483
------- (Bylo to velmi obtížné učení) 484
------- (Konečně utichlo vrčení traktorů) 485
-  —  (Již od útlého věku učím své děti) 486
------- - (Byl jsem na rozpacích) 487
------- (Pochopil jsem základní vlastnost zrcadel) 488
------- (Teprve po letech byl objeven deník kapitána) 489
------- (Pokusme se o důkaz viny) 490
------- (Dlouho jsme se učili chápat smysl věcí) 491
------- (Na prázdném dvoře stojí krasavice) 492

PODEZŘENÍ 493
------- (Tiše se straním věrných vdov) 495
------- (Zachvěla se krásná paní) 497
------- (Proč se zřítil starý most) 498
------- (Náhle vchází do pivnice) 499
------- (Když budoucnost je mostem hrůzy) 500
------- (Svou hloupou něžnou důvěru) 501
■------- (Pohlaďte svou zchromlou rukou) 502
—  “  (Zas doufal ve smysl budoucnosti) 503 
— - -  (Uvěřit doufání osleplých starců) 504
------- (Kdo z jitra hlídá vaši spanilost?) 505
------- (Obědvám dnes vlastní zlost) 506
------- (Jde z tebe hrůza) 507
— - -  (Do barokní zpovědnice) 508
---- --  (Zdvořilostí neoplývá) 509
------- (Na Zbraslavi u Vltavy) 510
-------- (Průsmyk něhy) 511
------- (Je mládí vždycky podezřelé) 51 2
------- (Jen prostým slovem zvrátil rozhodnutí) 513
------- (Zakažte to sexuální veselí) 514
------- (Svět ptáků v podsvětí) 515
------- (Kráčel jsem cestou к divokému chlumu) 51 6


